
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND            Lai Châu, ngày        tháng      năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải thể Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Tây Bắc 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 17/11/2014; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy 

định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 143/2016/NĐ-CP ngày 14/10/2016 của Chính phủ 

quy định điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; 

Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành 

chính thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội; Nghị định số 24/2022/NĐ-CP ngày 06/4/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung các Nghị định quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực 

giáo dục nghề nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-СР ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 1142/QĐ-UBND ngày 21/8/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu về việc thành lập Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Tây Bắc; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giải thể Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Tây Bắc. 

1. Lý do giải thể: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Tây Bắc không triển 

khai hoạt động đào tạo ngành/nghề đã đăng ký sau thời hạn 24 tháng kể từ ngày 

được cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp theo Quyết 

định số 1263/GCNĐKHĐ-SLĐTBXH ngày 07/9/2022 của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu. 

2. Biện pháp bảo đảm quyền lợi của người học: Không có. 



2 

3. Biện pháp bảo đảm quyền lợi của nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên 

và người lao động: Không có. 

4. Thực hiện nghĩa vụ về tài chính: Đã hoàn thành theo quy định. 

5. Phương án giải quyết tài sản của cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Không có. 

Điều 2. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Tây Bắc phải nộp lại con dấu và 

giấy chứng nhận đăng ký mẫu con dấu cho Công an tỉnh (Phòng PC06); trong 

quá trình thực hiện giải thể đơn vị tự chịu trách nhiệm về các khoản tài chính 

liên quan (nếu có) theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Chánh văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Giám đốc 

Công an tỉnh; Ủy ban nhân dân phường Tân Phong; Giám đốc Công ty Cổ 

phần Giáo dục nghề nghiệp K27; Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp 

Tây Bắc và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Cục Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên, 

Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- V; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (để đăng tải); 

- Công ty Cổ phần Đầu tư Giáo dục nghề nghiệp K27 (Lầu 

1, K1, Khu phố 1, Phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai); 

- Ông Phan Đình Thức (HH03E, khu đô thị Thanh Hà, 

xã Bình Minh, thành phố Hà Nội); 

- Lưu: VT, VX4. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 

 


		2026-03-11T08:57:11+0700
	Tống Thanh Hải


		2026-03-11T10:54:07+0700


		2026-03-11T10:54:07+0700


		2026-03-11T10:54:07+0700


		2026-03-11T10:54:07+0700




